
Z0099 Regionální geografie světa 
- Afrika, Austrálie a Oceánie

Simona Szymszová (szymszova@mail.muni.cz)

PODZIM 2022



Za co dostanu zápočet?

•Docházka
•Povolena 1 omluvená absence
•2 – 3 absence – náhradní úkol
•4 absence a více – neudělení zápočtu

•Prezentace vybrané problematiky + diskuze
(cca 20 % výsledné známky)

•2 krátké testy ve druhé polovině semestru
(cca 10 % výsledné známky)

2



Za co dostanu zápočet?

•2 krátké testy
•31. 10. a 12. 12.
•Test (10 otázek – 10 b.)/otevřené otázky
(4 otázky – 8 b.)
•Obsah: především prezentace ze cvičení,

ale můžou být i přednášky

•E – 60 % (tzn. 11 b.)
•F -> opakování testu
•FF -> vliv na výsledek zkoušky

3



Za co dostanu zápočet?

•Prezentace
•Max. 12 minut (cca 10 – 12 min.)
•2 – 3 prezentace během cvičení
•Témata – především vlastní (ale schváleno),

návrhy na straně 8 a 9 slouží spíš pro inspiraci,
jsou příliš obecné

•Následná diskuze
•Názory, připomínky, jiný pohled na věc apod.
•Hodnocení prezentace, konstruktivní kritika

(především co se líbilo ☺)
•Další student, který si téma také nastuduje

a pak zahájí diskuzi? (ANO/NE prosím pište do
připravených Google tabulek viz str. 7)

4



Podrobněji k prezentaci…

•Zajímavé téma, nejlépe aktuální – nějaký problém,
o kterém bychom mohli diskutovat
• Jak daný problém ovlivňuje FG i SE aspekty (např.

pěstování některé plodiny nebo těžba v dané lokalitě
ovlivňují vodní režim, místní ekosystémy, obyvatelstvo,
ekonomiku apod. – snažte se to brát z širšího pohledu)

• Jako pro studenty ve škole…
•Kvalitní prezentace – méně textu, více obrázků
•Kvalitní přednes, zajímavý – mělo by nás to všechny

bavit
•Formální stránka projevu i samotné prezentace
•Přizpůsobit formát prezentace, velikost, barvy

(i v zadních řadách by z toho něco měli mít)
5



Podrobněji k prezentaci…

•Množství zdrojů:
• grafy, tabulky (přehledné, aby bylo jasně vidět, co chcete

říct),
•mapy, letecké/satelitní snímky (poloha, rozloha, vývoj

v čase – využití např. Čadské jezero),
• články (odborné – aktuální problematika, využijte Scopus,

Web of Science atd. – i neodborné – články na internetu, pokud
různé zdroje uvádějí různé informace, můžete je porovnat),
• videa (pozor na délku),
• vlastní zkušenost (co vás zaujalo v navštívené lokalitě

– pozor, nemělo by se jednat pouze o cestopis),
• lokální zdroje informací (hydrometeorologické ústavy,

geologie apod.)
• užitečné odkazy…

•NEBOJTE SE BÝT KREATIVNÍ ☺
6



Podrobněji k prezentaci…
•Nakonec vypište 4 otázky (2 testové + 2 otevřené), jako

když chcete psát písemku (měly by vypíchnout to
nejdůležitější)

Témata prezentací:

• Seminární skupina 01 (Po 18:00–18:50):

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1vwjpUtmBtAv
CBLwVYDbhDoqxwpSYCttrqVg0zaqWgP4/edit?usp=sharin
g

• Seminární skupina 02 (Po 19:00–19:50):

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1tH75ZWAK97L
QnXNItffIFCJvf_1CBMQlWydOabmJ2vg/edit?usp=sharing

7

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1vwjpUtmBtAvCBLwVYDbhDoqxwpSYCttrqVg0zaqWgP4/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1tH75ZWAK97LQnXNItffIFCJvf_1CBMQlWydOabmJ2vg/edit?usp=sharing


Témata prezentací - návrhy

Afrika
• Problematika savan (vypalování, ale vliv na ostatní sféry)

• Problematika pastvy (tradice, ale vliv na ostatní sféry)

• Jižní říše

• Problematika Nilu, Orange (odvodňování kvůli zemědělství, vliv
na ostatní sféry)

• Problematika Čadského jezera

• Problematika migrace (odkud, kam, kdo, proč – ne výčet,
ale hodnocení problému)

• Ozbrojené konflikty (ne výčet, ale konkrétní + vliv)

• Zemědělství (konkrétní problém, vliv na ostatní sféry, klady + zápory)

• Průmysl (konkrétní problém, vliv na ostatní sféry, klady + zápory)

• Turistika (konkrétní problém, vliv na ostatní sféry, klady + zápory)

8



Témata prezentací - návrhy

Austrálie + Oceánie
• Klimatické výkyvy

• Vodní hospodářství – řeka Murray

• Bariérový útes

• Jižní říše

• Problematika invazivních druhů

• Aboriginci

• Zemědělství (konkrétní problém, vliv na ostatní sféry, klady + zápory)

• Průmysl (konkrétní problém, vliv na ostatní sféry, klady + zápory)

• Turistika (konkrétní problém, vliv na ostatní sféry, klady + zápory)

• Moderní problémy Oceánie (klimatická změna, obyvatelstvo, 
geopolitika, import + export,…)

9



Závěrem
•Uvedená témata jsou především inspirací!
•Vyrovnaný počet témat Afrika a Austrálie

+ Oceánie cca 2 studenti
•Vyrovnaný počet témat fyzicko-geografických

a socio-ekonomických
•Témata vepište do Google tabulky nejpozději

do neděle 18. 9. (ne příliš obecně prosím)
•Cvičení v pondělí 19. 9. ODPADÁ
•V závislosti na vašich tématech sepíšu rozpis, kdy

budete prezentovat (bude ve studijních materiálech
– pokud víte, že budete ten den chybět, napište mi
a domluvíme se)
•Začneme FG částí Afriky!

10



Děkuji za pozornost! ☺


